Quantum ad SECUNDVM argumentum, iam diximus, Ioannem in isto capite solere frequentissime idem bis repetere, in fine vnius sententiae, & principio alterius. Ita igitur hic nomine, Deus, bis ponitur in eadem significatione, & sensus est, Verbum erat apud Deum, id est apud Patrem, qui est Deus. ε& Deus erat Verbum, id est, & idem Deus erat etiam verbum; siue, ut alij volunt, qui faciunt Deum praedicatum,

& verbum subiectum; & verbum erat ille idem Deus. Neque obstat quod ibi, apud Deum, est articulus τὸν Λόγον. Hic autem, & Deus erat Verbum, non est articulus ante vocem Deus. Vnde ORIGENES argumentabatur, Patrem esse maiorem filio. Nam ut notat Chrysostomus hom. 3. & 5. in Ioan. cap. 1. Deus pro Patre sumptus non habet articulum, ut in hoc capitulo
Fuit homo missus a Deo. & infra: Deum nemo vidit unquam,
& aliquando Deus, pro filio, habet articulum, ut i. Ioan. 1.
Hic est Verus Deus. & ad Titum 2. Aduentum gloria magna
Dei.

Ad illud autem: Omnia per ipsum facta sunt, Dico PRIMO, explicationem aduersariorum esse adeo nouam, ut nulli veterum in mentem venerit, ut patet legenti Origenem, Chrysostomum, Cyrillum, Augustinum, Theophylactum, Beatum Rupertum, Euthymium in Ioannem. Dico SECUNDUM, quod debere Scripturam exponi metaphorice ad libitum, sed non solum cum ipsa Scriptura praebet occasionem, alioquin poterimus peruertere omnes Scripturas, & eadem ratione possumus dicere in i. cap. Genesios, non describi creationem, sed renouationem rerum. Neque obstant loca in contradictione: nam in illis semper est aperta mentio renouationis, ut patet legenti illa loca. Hic autem simpliciter dicitur: Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil. Dico TERTIO, etiam si hic locus pateretur utrumque sensum, tamen aduersarios probare non posse debere eum exponere, renouatione potius, quam de prima creatione. Rationes enim, quas ipsis afferunt, nihil valent.

PRIMO probant, non agi de creatione, quia Christus non erat natus tunc, cum mundus creabatur: At negamus non fuisse tunc Christum natum ex Patre Deo, licet nondum esset natus ex matre, dum autem aduersarij assument, quod probare deberent, nonne principium petunt? SECUNDO probant, quia Scripturæ passim tribuunt Patri opus creationis. At non soli Patri tribuunt, tribuunt etiam Filio. Proverbius 8. Cum eo eram cuncta componens. & in hoc i. cap. Ioannis: Et mundus per ipsum factus est. Probant TERTIO, quia Ioannes hoc loco postquam dixerat: Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil, mox restringit, dicens, quod factum est, quasi diceret, non omnia absolute per Christum facta

facta esse, sed illa duntaxat omnia, quæ ad ipsius officium pertinebant, & quæ per ipsum facta sunt. At hæc esset ridicula restrictio, esset enim ac si diceretur, Omnia per ipsum facta sunt, quæ per ipsum facta sunt. nō autem hoc ait Ioannes, sed sine ipso factum est nihil, quod factum est, id est, nulla est res quæ sit facta, & non sit facta per ipsum, quod addidit Ioannes propter Spiritum sanctum, ne putaretur inclusus inter omnia illa quæ facta sunt per Verbum. Adde, quod lectio illa probabilior est, quam sequitur Augustinus, ut illa verba (*quod factum est*) non pertineant ad præcedentem periodum, sed ad sequentem, hoc modo: *Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil. Quod factum est, in ipso vita erat: & vita erat lux hominum.* Ex qua lectione planè ruit aduersarij argumentum. An igitur propter tam leues & falsas ratiunculas relinquenda est Patrum communis explicatio?

Dico QVARTO, hunc locum explicari paulò infra, cùm dicitur: *In mundo erat, & mundus per ipsum factus est, & mundus eum non cognovit.* Hic enim habemus eum mundū factum esse per Christum, qui Christum non cognovit. At si effectio mundi non esset creatio, sed renouatio, falsum esset illud, *Mundus eum non cognovit*, cùm renouatio sit per fidē, & cognitionē Christi. R E S P O N D E N T pertinacissimè hunc esse sensum; *In mundo erat, id est, Christus homo inter homines versabatur: & mundus eum non cognovit, id est, & homines illi, initio eum non cognoscebant: & mundus per ipsum factus est, id est, & tamen ipse homines illustrauit, & fecit nouas creaturas.*

At contra. Nam aduersarij mutant ordinem verborum, volunt enim prius mundum non cognouisse, & deinde factum fuisse. At Euangeliſta dicit primò, *Mundus per ipsum factus est.* Deinde notat eius ingratitudinem, dicens, *Et mundus eum non cognovit.* Præterea mundus in Scripturis, aut significat substantiam cœli & terræ, ut Eccles. 3. *Mundum tradidit disputationi eorum.* Aut homines impios dilectores mundi. Ioan. 12. Princeps huius mudi cūcietur foras. Ioan. 17. Pro his rogo, non pro mudo; Ergo cùm dicitur, *Mundus per ipsum factus est*, vel significatur substantia cœli & terre, ut exponunt omnes Patres. Vel sensus erit, per Christum factos

esse homines impios, quæ est ingens blasphemia accipiendo
enim mundum pro impiis, Christus non facit, sed destru-
mundum, ut faciat nouam creaturam.

DECIMVSQVARTVS locushabetur Colos. i. In ipso conditus
sunt & inuersa in celis & in terra, & visibilia & invisibilia, sui
throni, siue dominationes, siue principatus, siue potestates, om-
nia per ipsum, & in ipso creata sunt. Ipse est ante omnia, &
omnia in ipso constant. Hic locus est clarior superior, qui
explicatur quæ sint illa omnia quæ Christus creauit, & co-
seruat, & dicuntur esse omnia omnino terrestria, & celesti
usque ad summos Angelos. Ex quo sequitur, Christum non
esse creaturam, sed verum Deum.

Respondent tamen Transylvani lib. 2. ca. 12. & Franciscus
DAVID disput. 7. Albana, in toto isto capite vocari creationem
reparationem spiritualem, quæ facta est per Christum. Pro-
ba PRIMO, quia ita exposuit Procopius in cap. I. Gen. pag.
39. SECUNDО, quia non ait Paulus, cœlum & terram crea-
per Christum, sed ea, quæ sunt in cœlo & in terra, id est, An-
gelos, & homines, quos creasse dicitur Christus, quia conspi-
ciscavit, & reconciliauit inter se.

At contra PRIMO omnes interpres hunc locum intelli-
gunt de prima creatione. Vnde aduersarij, cum omnes bibli-
othecas lustrassent, non potuerunt inuenire nisi unum auto-
rem Procopium, meliorem Rhetorem quam Theologum,
& qui non interpretatur hanc epistolam, sed obiter cum scri-
beret in Genesim, allegauit ad suum propositum unam sen-
tentiam ex hac epistola, non respiciens quid præcederet, &
quid sequeretur. Et ne glorientur tamen se inuenisse unum
socium sui erroris, notandum est, PROCOPIVM eundem folio
præcedenti, dum exponeret illud: *Faciamus hominem ad ima-
genem, & similitudinem nostram, acerrimè inuchi in eos qui
negant tres esse personas eiusdem essentiae, qui etiam paulò
post sic ait: Christus humanam carnem induit, Et hominem,
quem creauerat, restitueret, & sanaret.* Cū igitur paulò
post dicit, per Christum omnia creata secundum Apost. ad
Coloss. & exponit, instaurata, vult dicere, Christum instau-
rasse quod antea creauerat.

SECUNDО probo ex præcedentibus. nam dixerat Christum
esse primogenitum omnis creaturæ, id est, prius à Pa-

tre genitū, quam illa creatura fieret, ut recte exponit Chrysostomus. Deinde hoc probatus subiunxit: *In ipso enim condita sunt universa, &c.* At si condere significet instaurare, Paulus nihil probat: non enim sequitur, Instaurauit omnes creature, ergo fuit ipse ante omnes creature. quām sāpe enim Architecti iostaurāt ædificia, quæ multis annis ante exstructa fuerant, quām ipsi nascerentur? ut igitur Paulus recte prober Christum esse primogenitum ante omnem creaturam, non oportet interpretari, ipse omnia condidit, id est, instaurauit, sed simpliciter creauit.

T E R T I O ex sequentibus, nam postquam Paulus dixerat, per Christum omnia creata, subiungit alia encomia Christi, dicens, ipsum etiam esse caput Ecclesiæ, & primogenitum mortuorum, & per ipsum instaurata omnia, & pacificatos per crucem eius Angelos cum hominibus. Nisi ergo facimus Paulum inepte loquacem, qui semper eadem repeatat, oportet fateri, in prima parte capitinis agi de creatione, in secunda de reparatione,

Q U A R T O probo ex ipso cōtextu. nam dicit omnia creata per Christum, etiam thronos, & dominationes: at Angeli non fuerunt renouati per Christum, quippe qui facti non sunt veteres per peccatum. dicuntur quidem pacificati cum hominibus, sed pacificare non est condere, & creare, neque nullum exemplum in Scriptura proferti poterit.

Nec obstat locus ad Ephes. 1. vbi dicuntur instaurari omnia per Christum, quæ in cœlis, & quæ in terris sunt. nam vox Græca ἀνακεφαλαιῶδης est recapitulare, & in summam redigere, & sensus est, Deum voluisse Angelos & homines vniuersitate sub uno capite Christo. Quod si etiam accipiamus Latinum verbum instaurare in sua propria significacione, tunc sensus erit, Deum voluisse instaurare in cœlestibus per Christum, non ipsos Angelos, qui non egebant instauratione, sed numerum Angelorum imminutum per casum dæmonum, ut exponit Augustinus Enchirid. cap. 61. & etiam cap. 62. vbi dicit Christum non esse mortuum pro Angelis, & cap. 108. dicit non habituros fuisse homines opus media-tore, & sanguine eius, si Adam non peccasset. At hīc ipsi An-geli dicuntur conditi, & creati per Christum, ergo de vera creatione agitur, non de reparatione.

DECIMVS QVINTVS locus est Hebr. ii. vbi dicitur de-
lio; Per quē fecit ē secula. Et infrā: Et tu Domine iniunxi
fundāsti, ē opera manuum tuarum sunt cœls. Hic habemus
clarissimè quod requirebat aduersarij in duobus locis super-
rioribus, nimirū Christum fecisse cœlum & terrā, & proinde
ipsum nō esse creaturā, sed creatorem vnum cum Patre. Re-
SPONDENT Ministri Transylvani lib. 2. cap. vlt. & Franciscus
Dauid disput. 3. Albana, per secula intelligi noua secula, id est
reparationem humani generis. CONTRA. Nam Paulus en-
cans cap. ii. quid sit facere secula, ait: Fide intelligimus qua-
ta esse secula verbo Dei, & ex inuisibilibus visibilia fierent.
Quod certè non potest intelligi, nisi de creatione primi co-
lorum. Vide suprà cap. 4.

CAPUT VII.

Quarta Clasis ex nominibus veri Dei.

PRIMUM nomen diuinum est, Deus, ex quo omni-
leue argumentū sumi potest. nam Scriptura solerū
absolutē vocare Deum nisi Deum verum.
IRENAEVS notat lib. 3. cap. 6. Neque Dominus
inquit, neq; Spiritus sanctus, neq; Apostoli eum qui non esse
Deus, definituē ē absolutē Deum nomināssent aliquando
nisi esset verus Deus. Et cap. 8. Soluta igitur, inquit, ē
illorum calumnia, manifestē ostensum est, quoniam nunc
Propheta, neq; Apostoli alium Deum nominauerunt, sed Di-
minum appellauerunt, prater verum ē solum Deum.

Atq; hinc ERASMVS in cap. 5. ad Ephes. notat Patrem intel-
ligi, quoties absolute Deus nominatur. Quod Erasmi dictum
falsum est, ut modò patet; sed testimonium eius annotata
placuit, ut constaret etiā aduersarij testimonio vocem (Dei)
absolute positam soli vero Deo conuenire. Et sine Irenaeo vel
Erasmi testimonio res ipsa per se clamat. Nam cū Scriptura
nihil saepius repeatat, quam vnum esse Deum, quomodo non
pugnaret secum, si non solum Deum verum, sed etiam ali-
quid aliud, Deum absolute vocaret? Iam hoc nomen tribuitur
absolute Christo, Isaia. 9. Vocabitur nomen eius ad-
mirabilis, Deus, fortis, &c. Ioann. 20. vbi Thomas Christum
dicit: Dominus meus ē Deus meus. Act. 20. Attendite vos,
ē & in iverso gregi in quo vos Spiritus sanctus posuit Episcopos